
お寄せいただいた募金については、全額愛知県共同募金会に送金したうえで、一宮市社会福祉
協議会への配分金を活用し、市内の生活課題や地域課題を解決するためのさまざまな福祉活動
（※）のほか、県内の社会福祉施設への支援や災害時における「災害ボランティアセンター」の
設置・運営など、被災地支援にも役立てられます。
※福祉活動の一例: ふれあい・いきいきサロン活動助成、福祉実践教室、おもちゃ図書館運営など
次号(2025年10月号)に「令和7年度赤い羽根共同募金」のご案内を掲載予定です。今年度につ

きましても、“じぶんの町を良くするしくみ”に引き続きご協力よろしくお願いいたします。

売り上げの一部が赤い羽根共同募
金会に寄付される仕組みの赤い羽根
募金自動販売機。寄付金は、県内の福
祉関係施設、子どもたち、高齢者、障害
のある方などを支援するさまざまな福
祉活動や災害支援に助成されます。
飲み物を購入するだけで気軽に募金

ができ、身近な地域の福祉に貢献でき
ます。

皆さまのご支援・ご協力ありがとうございました
令和6年度 赤い羽根共同募金最終実績
(実施期間:2024年10月1日~2025年3月31日)

募金種別 目標額（円）
戸別募金

法人・個人大口募金
学校募金
街頭募金
職域募金

イベント・窓口募金等
合　計

31,000,000
8,600,000
1,400,000
500,000
400,000
500,000

42,400,000

募金額（円）
26,280,898
7,179,021
1,211,827
547,423
383,653
752,674

36,355,496

達成率（％）
84.8
83.5
86.6

109.5
95.9

150.5
85.7

街頭募金の様子

一宮市内　設置場所一覧

赤い羽根共同募金
自動販売機で社会貢献

飲み物購入→　募金に！

多額のご寄付をいただいた法人・個人の皆さまに、愛知県共同募金会長から感謝状が贈呈されま
した。
一宮市職員労働組合 / 有限会社マガジン / 金生織物工場　高間久典 /学校法人愛知真和学園　
大成中学校 / 一般社団法人一宮市医師会/ 大野哲男 （敬称略・順不同）

・株式会社アバンセコーポレーション　　　・県立一宮北高等学校
・サンポッカサービス株式会社一宮営業所　・医療法人翔樹会東五城
・中村土木株式会社　　　　　　　　　　　・メゾンドール天神

認知症を知ろう!
2040年には65歳以上の高齢者の3人に1人が認知症（軽度認知障害含む）にかかるといわれ、

認知症は私たちにとって身近なものになっています。普段のくらしの中で、自分自身や家族・友
人など周りの人に対し「もしかして認知症では？」と思うこともあるでしょう。そんなときは、
早期発見のため一人で悩まず専門家などに相談することが大切です。今回は、一宮市内の認知症
に関する相談先をご紹介します。

◇一宮市
認知症や介護に関する相談や様々な施策
を実施しています。
→高年福祉課 地域支援グループ
　　　　　　　　　　　℡ 28-9151

◇かかりつけ医
もの忘れの悪化や不自然な言動がみら
れる場合には、まず本人の状態をよく
知るかかりつけ医に相談しましょう。
専門医療機関を受診する際に、かかり
つけ医からの紹介状があるとスムーズ
です。

◇認知症専門医療機関
精神科、神経内科などは認知症の相談
に対応しています。

◇認知症疾患医療センター（県指定）
認知症鑑別、認知症の行動・心理症状
に対しての治療などを行います。　
→上林記念病院　℡ 80-8261 ※要予約

◇認知症初期集中支援チーム
市内の40歳以上の自宅で生活する方
のうち、認知症が疑われる方や認知症
の方で、適切な支援をうけられていな
い方を対象に、精神保健福祉士、看護
師等がチームで支援を行います。
困りごとの解決策を一緒に考え、必要
な医療、介護サービスにつなげます。
→認知症初期集中支援センターあんず
（市委託）　　　　　　℡ 80-8262

◇一宮市成年後見支援センター（市委託）
→社会福祉協議会　　　  ℡ 85-8828

◇地域包括支援センター（市委託）
高齢者やその家族を支援する総合相談窓
口です。
認知症に関する相談のほかにも、医療機
関の受診、介護サービスの利用、高齢者
虐待などについて相談できます。

・やすらぎ（神山・今伊勢町・奥町） 61-3350
・ｺﾑﾈｯｸｽみづほ（葉栗・北方町・木曽川町）

………86-5333
・アウン（西成・浅井町） …………51-1384
・ちあき（向山・富士・丹陽町・千秋町）

………81-1711
・萩の里（大和町・萩原町） ………67-3633
・泰玄会（起・小信中島・三条・大徳・朝日
　　　　 ・開明） …………………61-8273
・まちなか（宮西・貴船・大志） …85-8672
　　　　　　　　　　※（）内は担当地区
◇居宅介護支援事業所のケアマネジャー
◇介護サービス提供事業所

～どこに相談？～

迷ったときが相談どき！
まずは相談してみましょう。

生活支援に関する相談

医療に関する相談「認知症かも?」
と思ったら…

各機関が相互に連携しています

ご協力
ありがとう
ございます
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